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صفحه  165در  چکیده مطالب رساله انستیتوی گل و گیاه 

 در قالب ورد:

 

 فصل اول:

 آشنایی با موضوع طرح

 گل:1-1

 

 

 www.hipersian.com گل  -1-1-1

هاي ماقبل تاريخ يعني شايد براي شما جالب باشد بدانيد كه از دوره

ها به دليل خواص هاي امروزي از گلاز زماني كه اجداد و نياكان انسان

 1كردند...دارويي و گياهي آنها استفاده مي

 هدیه ای به زیبایی گل:1-1-1

گل نه تنها سمبل زيبايی بلكه يكی از بهترين هديه هايی است كه بيش 

از هر هديه ديگری می تواند بيانگر احساسات و عواطف فرد هديه دهنده 

دور در جوامع انسانی مرسوم بوده باشد. هديه دادن گل از گذشته های 

است و قدمتی بسيار طولانی دارد. براساس مطالعات انجام شده در اين 

زمينه يونانی ها اولين اقوامی بودند كه معانی مشخصی را برای انواع 
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مختلف گل ها در نظر گرفته و در مناسبات مختلف خصوصی و اجتماعی از 

ات و عواطف خود استفاده كردند. آن به عنوان هديه ای برای بيان احساس

پس از آن رومی ها نيز از اين سنت زيبا استقبال كردند و به اين 

ترتيب اين سنت كهن به فرهنگ اقوام و ملل مختلف دنيا راه يافت. ما 

ايرانی ها نيز از گل به عنوان هديه ای برای ابراز علاقه به همسر 

ر در جشن ها و مهمانی يا يكی از اعضای خانواده و دوستان خود، حضو

ها، عيادت بيماران، تبريك به عروس و داماد و همچنين عرض تبريك به 

خانواده ای كه به تازگی صاحب فرزند شده استفاده می كنيم، اما آيا 

تا به حال با خود فكر كرده ايد كه اين سنت ريشه در كجا دارد؟ اين 

ت به امروز بسيار سنت نيز مانند بسياری از رسوم ديگر در گذشته نسب

متفاوت بوده است. شايد برای شما جالب باشد بدانيد كه از دوره های 

ماقبل تاريخ يعنی از زمانی كه اجداد و نياكان انسان های امروزی 

از گل ها به دليل خواص دارويی و گياهی آنها استفاده می كردند، 

بانی هديه دادن گل در بين انسان ها مرسوم بوده كه نشانی از مهر

فرد هديه دهنده بوده است. اين در حالی است كه باستان شناسان نيز 

بقايايی از گلبرگ گل ها را روی سنگ قبرهای قديمی يافته اند. اگرچه 

پس از آن نيز به تدريج اين سنت در كشورهای مصر و چين مورد استقبال 

 قرار گرفت و همچنين يونانی ها و رومی ها نيز آن را به عنوان يكی

از رسوم فرهنگی خود پذيرفتند، اما در قرون وسطی، وقتی كليسا ابراز 

علاقه بين زوج های جوان را در مكان های عمومی بشدت ممنوع اعلام كرد، 

سنت گل دادن با استقبال گروه زيادی از زوج های جوان قرار گرفت تا 

به اين ترتيب بتوانند بدون هرگونه نگرانی با اهدای گل به همديگر 

ميلادی پادشاه سوئد تصميم گرفت از  1011ابراز علاقه كنند. در سال 

اين پس از مفاهيم و معانی تعريف شده برای گل های مختلف كه پيش از 

اين تنها در بين ايرانی ها مرسوم بود برای ارسال پيام های محرمانه 

استفاده كند كه اين تصميم او در كشور تركيه نيز مورد توجه قرار 

و جالب است بدانيد كه در آن زمان ارسال بسياری از پيام های گرفت 



 

 

سری و محرمانه در بين نيروهای ارتشی با ارسال دسته گل هايی كه هر 

 2يك معنی بخصوصی داشتند انجام می شد.

در كشورهای اروپايی و آمريكايی رسم بر اين است افرادی كه به مهمانی 

از خانم ميزبان چند شاخه گل  شام يا ناهار دعوت می شوند برای تشكر

هديه می دهند. بايد پذيرفت كه همچنان در بسياری از كشورها زيرساخت 

های فرهنگی مختلفی وجود دارند كه می توانند اين سنت را تحت تاثير 

خود قرار دهند. در كشور چين معمولا دانش آموزان برای تشكر از زحمات 

ه گل زيبايی از او قدردانی معلمان خود در پايان سال با اهدای دست

. اگر چه در بسياری از كشورها اهدای يك گلدان از يك گياه 3می كنند

سبز زينتی می تواند جايگزين اهدای گل شود، اما در كشورهای آسيايی 

اين كار نشان دهنده عدم وجود صميميت بين فرد هديه دهنده و هديه 

در روز تولد افراد گيرنده است. در كشورهای آسيايی اهدای سبد گل 

خيلی مرسوم نيست بلكه اغلب برای تبريك روز تولد يك شاخه گل يا يك 

دسته گل زيبا به آنها هديه داده می شود. ژاپنی ها ازجمله افرادی 

هستند كه علاقه زيادی به پرورش گل دارند و در گل آرايی از تخصص 

نام جشن  بسيار زيادی برخوردارند. در اين كشور همه ساله جشنی به

گل برگزار می شود تا در آن روز زنان ژاپنی درخواست ها و نظرات 

خود را با استفاده از گل هايی كه هريك معنی خاص خود را دارند به 

همسرانشان بيان كنند. گل داوودی و شكوفه گيلاس از محبوب ترين گل 

های اهدايی در بين ژاپنی ها است. در اين كشور گل داوودی نشانه 

عمر است و به همين علت در مراسم بازنشستگی به نشانه آرزوی يك  طول

زندگی طولانی برای افراد به آنها يك دسته گل داوودی هديه داده می 

شود. شكوفه گيلاس هم به اين معنی است كه زندگی كوتاه و زودگذر است 

و به همين علت نبايد آن را سخت گرفت. جالب است بدانيد علی رغم 

كشور ما گلايل از جمله گل هايی است كه در مراسم تدفين  اين كه در

فردی كه از دنيا رفته است يا در مراسم يادبود او اهدا می شود در 
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اغلب كشورهای آسيايی رز سفيد، ياس و ميخك كه از نظر ظاهری دايره 

ای شكل هستند و گلبرگ های متراكمی دارند به عنوان نمادی از تولد، 

د در اين قبيل مراسم كاربرد دارند. هلندی ها بر زندگی و مرگ هستن

اين باورند همان طور كه مواد غذايی كه می خوريم غذای مورد نياز 

بدن را تامين می كنند گل ها نيز تامين كننده غذای روح هستند. در 

كشورهای اروپايی از گذشته های دور رسم بر اين بوده است كه تعداد 

عنوان هديه به فردی اهدا می شود حتما  شاخه های يك دسته گل كه به

 13فرد باشد و از آنجايی كه اروپايی ها نيز مانند ايرانی ها عدد 

را به عنوان عددی بديمن و بدشگون می دانند هيچ گاه دسته گلی با 

شاخه گل به كسی اهدا نمی كنند. ياس سفيد تنها گلی است كه از  13

دنيا رفته است اهدا می شود و آن تنها در مراسم يادبود فردی كه از 

از آنجايی كه در اروپا اين گل به عنوان سمبل همدردی در مرگ افراد 

شناخته شده است در هيچ مناسبت ديگری به عنوان هديه كاربرد ندارد. 

علی رغم اين كه در آفريقای جنوبی هديه دادن گل تنها در مراسم 

حدود به مراسم يادبود كريسمس مرسوم است در كشور مصر اين سنت تنها م

فردی كه بتازگی از دنيا رفته است و همچنين مراسم جشن ازدواج افراد 

است و جالب اين كه به جز اين مناسبت ها هديه دادن گل در اين كشور 

 مرسوم نيست.

اسرار نهفته در گل هابراساس قوانين مشتركی كه از آن به عنوان زبان 

و مفهوم بخصوصی دارد كه در اغلب  گل ها نام برده می شود هر گل معنی

كشورها به عنوان يك اصل كلی در اهدای گل پذيرفته شده است. آگاهی 

از اين مفاهيم می تواند نقش موثری در بهبود روابط ميان افراد 

داشته باشد. البته بايد اين نكته را يادآور شد كه معانی در نظر 

های زمانی مختلف  گرفته شده برای هريك از انواع گل ها در دوره

متفاوت بوده است. برای مثال گل رز كه مورد علاقه بسياری از افراد 

بوده و هست امروزه نمادی از زيبايی و ابراز علاقه است. اين در حالی 

است كه در دوره رنسانس گل رز به معنی شهادت و عشق آسمانی بوده 

تغيير يافته  است كه بعدها مفهوم آن به عنوان نمادی از آرامش و صلح



 

 

است. اين گل در عهد باستان نشانه تقوی و پاكدامنی و در عهد يونان 

نشانی مقدس بوده است. براساس معانی در نظر گرفته شده برای انواع 

مختلف گل ها، رز قرمز بهترين هديه ای است كه وقتی فردی به فرد 

د ديگر علاقه مند است می تواند از آن برای بيان احساس واقعی خو

استفاده كند. اگرچه ممكن است چنين تصور كنيد كه گل های زردرنگ 

نمادی از احساس تنفر هستند، اما در حقيقت اين يك باور نادرست است 

كه ريشه در عقايد خرافی افراد دارد. رزهای زرد نشانه ای از دوستی 

و محبت هستند و از اين رو می توانند بهترين هديه برای خواهر و 

همكاران شما باشد. گل های رز صورتی می توانند از اسرار  برادر يا

درونی قلب شما سخن بگويند و بنابراين بهتر است هر گاه می خواهيد 

اين اسرار را برای طرف مقابل خود فاش كنيد و به او ابراز علاقه 

كنيد اين نوع گل را به عنوان هديه انتخاب كنيد. گل های رز سفيد 

و صميميت بين افراد هستند بهترين هديه برای كه نمادی از اتحاد 

مناسبت های خانوادگی يا مراسم يادبود يك عزيز از دست رفته است. 

گل ميخك نشان دهنده رضايت و توافق شما با فردی است كه اين گل را 

به او هديه می دهيد. اركيده از گل های بسيار زيبايی است كه در هر 

يد آن را به هر كس كه می خواهيد هديه موقعيت مكانی و زمانی می توان

دهيد. گل آفتابگردان نشانه ای از قدردانی شما نسبت به زحمات ديگران 

است و به نظر می رسد بهترين هديه ای است كه می توانيد به مادرتان 

تقديم كنيد. گل ياس علی رغم اين كه در بسياری از كشورها در مراسم 

ست به بازماندگان او اهدا می شود يادبود فردی كه از دنيا رفته ا

سمبلی از پاكی و شيرينی است و به همين دليل بهترين هديه برای دختر 

خانم های نوجوان و جوان خواهد بود. گل داوودی بهترين گلی است كه 

می توانيد آن را به دوست صميمی خود هديه دهيد. علاوه بر اين برای 

رفته می شود كه به عنوان يك هر رنگ گل نيز معنی متفاوتی در نظر گ

اصل كلی در آداب هديه دادن گل پذيرفته شده است. جالب است بدانيد 

علاقه و توجه به گل در ميان كشورهای مختلف تا اندازه ای اهميت دارد 

كه در اغلب كشورها يك نوع گل به عنوان نشان اختصاصی آن كشور به 

نشان اختصاصی پذيرفته  ثبت رسيده است. در كشور ما گل سرخ به عنوان



 

 

شده است و اين در حالی است كه در انگلستان و رومانی گل رز، در 

هلند گل لاله، در ژاپن داوودی و در چين و هندوستان گل نرگس از علائم 

 اختصاصی محسوب می شوند.

 استفاده از نقوش گل ها و گیاهان در تزئین تاریخ 9-1

سط صدها و يا هزاران گل و طبيعتی که ما در آن زندگی می کنيم تو

گياه و درختان متنوعی پوشيده شده است که با دقت نظر در رنگ آميزی 

آن ها به ياد کسی می افتيم که تمام وجود ما از اوست. اوست که نه 

تنها ما را بلکه تمام جانداران و زينت بخش های طبيعت راخلق کرده 

کردن به خلقت بی است. و به ياد اوست که قلب هايمان و با نظاره 

نهايت زيبا و دل فريب او روح و روان ما آرامش می گيرد. زمين را 

بنگری وقتی خشک و بی گياه باشد، آنگاه باران بر آن فرو باريم تا 

 4سبز و خرم شود و نمو کند و از هر نوع گياه زيبا بروياند.

 (۵)سوره حج ـ آيه 

 گل و گیاهان نزد مردان ایران1-9-1

گياهان نزد مردان ايران از زمان باستان تاکنون اهميت ويژه ای داشته گل و 

اند. ابتدا در زمان ما قبل تاريخ )پارينه سنگی( کشاورزی رونقی نداشت و مردم 

آن دوره فقط به شکار می پردازختند. دانشمندان با مشاهده آثار نقاشی های به 

آلتاميرا در اسپانيا، به  جا مانده بر روی ديوارهای غارها مثل غار باستانی

 5اين موضوع پی بردند.

با رشد فکری مردمان باستان، در کنار شکار به کار کشاورزی هم 

پرداختند. آنان زمين های زيادی را به زير کشت بردند تا جائی که 

اقتصاد آن زمان به کشاوزی وابسته شد. حتی در نوشته های باستانی 

ورزی می پرداخت و برای آباد نگاه آمده است کوروش کبير خود به کشا

داشتن باغی که در کاخش قرار داشت، خود به آن رسيدگی می کرد. 

ايرانيان در آباد کردن باغ ها و مزارع تبحر خواصی داشتند. حتی 
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آنان به تقليد از طرح های قالی ها، باغ های خود را آرايش و تزئين 

مانده از آن دوران  می کردند. اين علاقه سبب شد در آثارهای به جا

به وفور نقوش گياهان و درختان را در کنار جانوران و پرندگان 

ببينيم. حک کردن اين نقوش از زمان آغاز تاريخ )مبدأ تاريخ، ظهور 

خط و نوشتار است( انجام گرفته است. اشيائی در مناطق مختلف باستانی 

اهان را کشف شده است که بر رو بدنه آن ها تصاويری از گل ها و گي

 می بينيم. 

آثارهائی از هند که قدمت آن ها به هزاره سوم پيش از ميلاد می رسد 

درخت ”به دست آمده که خود عمدتاً تا ظروف و کوزه هائی منقش به 

و دگر نقش های گياهی بوده اند. از دره سند در هند کوزه “ زندگی

ر و چهار هائی کشف شده است که بر روی بدنه آن ها نقوش گل های سه پ

 پر ديده می شود.

در زمان هخامنشيان بر روی بدنه کاخ ها و ستون ها بر روی سفال ها 

و فرش ها نقش های فراوانی ترسيم می شد. تزئينات درون کاخ ها و 

اطراف آن ها با نقوش گياهی ديده شده است. در آپادانای تخت جمشيد 

های کاخ ها طرح تصوير درخت سرو وجود دارد. همچنين در پايه ستونه 

 6هائی از نيلوفر آبی يا گل ميخک يا خرما حک شده است.
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جهت دریافت هرگونه رساله و مطالعات معماری 
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